cipium summum vocamus; ingenitus proinde Pater dicitur, *improductus et innascibilis.*

398. Has autem processiones fieri debere per actiones, ut **vocant**, immadentes, intimas nimirum Deo, seu intra Deum manentes, nemo est qui dubitet, ac per hoc distinguuntur ac differunt ab actionibus transeuntibus ad extra, seu externis, cuiusmodi sunt res creatæ omnes, quæ exterius a Deo producuntur. Actiones item immanentes ex Theologorum doctrina non sunt nisi duæ, *intelligere et velle*, propter summam Dei perfectiōnem, qua omnia, quæ a Deo cognoscuntur, unico ipse actu comprehendit, omnia, quæ ab eo probantur, unico pariter ipse voluntatis actu complectitur.

399. Ex quo theologi plerique inferunt, principium proximum processionum neque divinitatem esse per se spectatam, neque hypostasin aut relationem, quæ divinas potius processiones supponunt; sed intellectum et voluntatem, quatenus facultates *notionales* sunt. Scripturæ enim et Patres passim Filium *Verbum et Sapientiam* vocant, quæ spectant ad intellectum; Spiritum Sanctum vero *Amorem, Charitatem, Gratiam* ut plurimum dicunt, quæ quidem voluntatis sunt. Cum insuper Filius terminus adæquatus sit intellectus, utpote qui eum exhaustiat, quemadmodum et Spiritus Sanctus, qui totam exhaustit voluntatis fecunditatem, divinæ voluntatis terminus est adæquatus, clare colligitur, quare nec plures nec pauciores divinæ processiones sint quam duæ commemoratae (1).

(1) Nemo est qui nesciat rationem, qua divinæ personæ produci dicuntur (utrum scilicet immediate a natura, an mediate tantum ab intellectu et voluntate), quatenus cogitatione distinguuntur a divina essentia, non attingere dogma ipsum, sed diversas in scholis obtinuisse ac obtainere sententias; etsi alia aliis probabilior sit ac magis communis. Quod quidem observo, ne Sociniani vel rationalistæ; quibus hæ sententiae non probantur, ansam sumant, ut pas-

sim ab ipsis fit, indidem impugnandi dogma ipsum, quod integrum semper subsistit, etsi modus exponendi has productiones seu processiones, qui apud theologos obtinet, rejiceretur, Cfr. Suarez, *De Trin.* lib. 1, cap. 5. Sic non desunt, qui negent Filium seu Verbum a Patre produci, seu generari per intellectum, et destruere moliuntur principia, quibus hæc sententia innititur. Qui enim hanc sententiam tenentur, aiunt, hoc principio tanquam

400. Sunt qui cum D. Thoma , part. I , q. 27 , art. 4 , generationis Filii et processionis Spiritus S. diversitatem derivant

axiomate nituntur : Omne verbum mentis expressa est imago et similitudo rei cogitatae (Cfr. Petav. lib. vi , cap. 2 , §2); atqui , subsumunt impugnatores , hoc principium est falsum ; nam quæ per tactum , gustum , etc. percipimus , sunt affectiones mentis , et tamen istæ non præ se ferunt imaginem et similitudinem rei perceptæ ; ergo .

2º Alterum principium horum Theologorum est , quod mens intelligendo sibi pariat ideam , quæ sit mentis imago ; atqui , insurgunt alii , hoc pariter falsum est ; nam , mens dum reflectit super se ipsam seu cogitat mentem suam , sine dubio mens habet ideam sui , nimirum cogitat seipsam , hæc autem cogitatio non est imago mentis , quam nemo vidit , et adhuc ignoratur mentis essentia , qua ignorata , deest imago ejusdem , saltem in omni cogitatione .

3º Ut sensu fit oculorum , imagines rerum experimur , positis jam rebus diversis a mente; ergo , si Pater conciperet intelligendo imaginem , quæ Filius esset , opereret concludere , illum concipere imaginem , quia Filius jam existeret , non autem Filius existere , quia Pater conciperet imaginem , quæ filius esset .

4º Hoc magis patebit , analysi instituta cognitionis , seu intellectionis sui ipsius. Intelligere seipsum est veluti convertere et contrahere se ad se ipsum , imo recipere se tandem , ut ita loquar , intra se ipsum. Atqui gignere est profundere aliam hypostasim , est veluti extra se progredi , etc.; ergo .

5º Actus intellectionis exercitæ sic concipitur a theologis : Pater intelligendo se concepit , exprimit , generat alium se ipsum ; porro intelligere se totum est veluti recepisse se totum contemplandum intra se ipsum contemplatum , est seipsum per seipsum dimetiri , ac interiori persuasione judicem ac testem sibi esse factæ hujus contemplationis ac dimensionis ; atqui judicium intimum non est imago ulla , ut quisque intelligit ; ergo .

6º Si Pater per intellectionem suam Filium gigneret , hunc tota sua intellectione gigneret ; et quoniam intellectio hæc tota , qua gigneret , Filium respicit ut gignendum , hinc tota Patris intellectio cognosceret Filium ut gignendum , nec unquam cognosceret ut genitum , id est , cognosceret certissime semper habiturum se Filium , nec habuisse tamen a tota æternitate cognosceret .

7º Non est persona sine intelligentia et voluntate : quod si eo Filius actu prodiret , quo se Pater intelligit , prodiret ante consideratam voluntatem ; nimirum cum nondum respici undique ut persona posset ; seu quod idem est , Filius minime ex persona Patris nasci dicendus esset ; si per intellectum , ut explicant , germinaret , maxime quod per hos theologos tertius e Trinitate ut voluntatis terminus respiciatur ; ergo .

Hæc aliaque similia non pauca urgent patroni contrariae sententiæ ; quæ eo consilio protuli , non ut probem , sed ut pateat quot difficultatibus ob-

ex originum modo. Cum enim Generatio sit *origo viventis a vivente principio conjuncto in similitudinem naturae*, propterea ad generationem proprie dictam requiritur, ut geniti origo sit a lignente per actionem ad communicandam naturae similitudinem suapte ordinatam, ut patet in idea mentis, quæ rem exprimit; cum vero processio non dicat nisi emanationem unius ex altero, et voluntas seu charitas, quæ est voluntatis operatio ad amandam rem, non ad inducendam rei similitudinem, sit ordinata, hinc in Verbo vera generatio est, et ideo *Filius* dicitur; at in Spiritu S., qui est charitas et est ex voluntate, sola processio est, et ideo ipse Filius non est. Exemplo Evæ id illustrant, quæ licet esset vivens, et a vivente Adamo originem duceret, eique similis in natura esset, Adæ tamen *filia* nec fuit nec dici potuit; quia non Adæ actione, sed sola Dei voluntate eidem similis facta est. Sunt qui cum S. Augustino sentiant, solum Filium esse genitum, quia solus ab uno procedit; nullus quippe Filius duos patres habere potest; Augustino assentitur S. Bonaventura et alii cum ipso (1). S. Anselmus diversas sententias conciliare nititur in *Monologio*, lib. I, cap. LVII (2). Fatendum vero est, hujus rei nullam evidentem rationem proferri posse; unde monebat S. Gregorius Nazianzenus tam generationem Filii quam Spiritus S. processionem honorandas potius silentio quam investigandas (3).

noxia sit opinio, quæ tamen inter theologos communior est. Quod a fortiori de ceteris dicendum, ita ut satius sit dogma ab opinionibus secernere, cum illud ab his nullo modo pendeat. Ceterum communis Theologorum sententia satis solidum fundamentum habet in Scriptura et Patribus, sive græcis sive latinis. Propositæ autem difficultates, a psychologia ut plurimum petitæ, non possunt applicari operationibns divinis, quæ longe nimis a nostris distant.

(1) S. Aug. *Contra Maximin.* lib. II, cap. 14, num. 1; S. Bonavent. *in librum 1^msententiarum*, dist. XIII, q. III.

(2) Qui tamen cap. 64 fatetur hoc incomprehensibile esse, prout etiam fatetur S. August. loc. cit. scribens: *Amborum est ergo Spiritus, procedendo de ambobus. Quid autem inter nasci et procedere intersit, de illa excelentissima natura loquens, explicare quis potest?... distinguere inter illam generationem et hanc processionem nescio, non valeo, non sufficio.* Petavius decem rationes enumerat, cur processio Spiritus Sancti non sit generatio, lib. vii, cap. 13.

(3) *Orat. xxxvii*, num. 21. Cfr. Albari Gienfuegos, S. J. op. cit. vol. II,

401. Etsi vero juxta superiorē sententiam generatio intellectu, spiratio autem voluntate fiat, ob miram tamen Dei simplicitatem, in qua intellectus et voluntas *unum* sunt, etiam ipsa generatio et spiratio non dupli, sed uno eodemque actu fiunt; originesque illae duae, in duobus terminis distinctae, idem sunt in suo principio (1).

402. SCHOLION II^m. Proprietates peculiares, quibus divinæ hypostases gaudent, *notiones* a Theologis dicuntur. Notio idcirco, prout ab initio tractatus diximus, est character, tessera, seu nota singularis, qua divinæ Personæ internoscuntur. Proprietas tamen et relatio et notio una eademque res divina sunt. *Proprietas*, quatenus ex. gr. est *Paternitas*, soli Patri competit; *relatio*, quatenus respicit Filium; *notio*, quatenus Patrem constituit et a Filio discernit. Notiones quinque vulgo numerant theologi. Sunt autem *Paternitas*, *Filiatio*, *Spiratio activa*, *Spiratio passiva* et *Innascibilitas*. Piores quatuor etiam relationes sunt, cum mutuo se respiciant; at *Innascibilitas* per se relationem non dicit; ad relationum tamen genus reduci potest, ut negatio ad affirmationem. In Deo igitur recensentur *natura* una, *processiones* sive *origines* duæ, *personæ* tres, *relationes* quatuor, *notiones* quinque (2).

403. Inter Theologos non convenit, an præfatæ relationes divinæ perfectiones veræ sint, nec ne; ancipites in utramque partem sententiæ sunt. Juxta Petavium de voce potius quam de re ipsa videtur orta conflictio (3). Illud plerosque torquet Catholicos, quod, si ex una parte dicatur, relationes originis in unaquaque persona esse perfectiones, sequeretur inde in qualibet persona

disp. 9, sect. 4, § 2, num. 1 et seqq.

(1) Apposite S. Anselmus libro *De processione Spiritus S.*, cap. 17, alias 16, inquit: *Quemadmodum lacus non est de hoc unde diversi sunt ab invicem fons et rivus, sed de aqua in qua unum sunt; ita Spiritus Sanctus non est de hoc, unde alii sunt ab invicem Pater et Filius, sed de divina*

essentia, in qua unum sunt. Utitur nempe S. Doctor similitudine Græcis familiari.

(2) Quoad *notiones*, sunt qui sex enumerant. Cfr. Vasquez, *in 1^m part. S. Thomæ*, disp. cxxxvii.

(3) *De Deo*, lib. vi, cap. 7, § 12 et seqq.

desiderari aliquam perfectionem ; si vero non censemur veræ perfectiones , dicendum foret perfectionem non esse in divina persona id , quod eam constituit , distinguit , atque , ut ita dicam , specificat. Jam vero si observetur personam divinam , prout persona est , peculiarem quidem habere perfectionem , qua *immediate* carent aliæ divinæ personæ , earum tamen quamlibet *mediate* perfectiones omnes habere , quibus personæ reliquæ instructæ sunt ob identitatem naturæ , plane intelligitur personis singulis easdem perfectiones inesse debere. Sic Pater ex. gr. quatenus talis est , filiatione destituitur , atque vicissim Filius paternitate ; uterque tamen , cum unam eamdemque naturam habeat , quæ a relativis proprietatibus realiter non distinguitur , illas proprietates seu perfectiones habet. Idecirco Pater , mediante natura divina , omnibus donatur Filii et Spiritus Sancti proprietatibus ; id ipsum dicatur de personis aliis.

404. Hujusmodi relationes sunt in Deo veræ ac reales. Ex dictis enim constat in Deo tres esse personas realiter distinctas , Patrem , Filium et Spiritum S. Atqui nomina ista relativa sunt , non absoluta ; neque personæ realiter distinguuntur per id , quod est in Deo absolutum , sed per id , quod relativum est et unicuique personæ proprium. Deinde illud reale est , quod existit nemine cogitante ; paternitas enim , ex. gr. non solum cogitatur aut fingitur in Patre , sed vere residet tanquam proprietas personalis et subsistens in Patre qua Pater est (1).

405. SCHOLION III^m. *Circumincessio* , seu , ut ab aliis etiam dicitur , *circumincessio* , seu *circummeatio* , qua voce designatur

(1) Cfr. S. Th. Part. I , q. xl , art. 1. Observat tamen Petavius , loc. cit. § 13 , tametsi relationes istæ naturam perficere et completere dicantur , quemadmodum personalis proprietas quamlibet , quam scholæ hodie *subsistantiam* vocant , naturam in completo et absoluto statu substantiæ constituit ; non tamen perfectiones ipsas esse aliquas , quarum accessione natura fiat ipsa perfectior.